
COMUNE DI FINALE LIGURE
PROVINCIA DI SAVONA

<<Riviera delle Palme >>

Reg. Gen N. 1118 

Del  30/11/2021

DIRIGENZA AREA 3

Provveditorato

Proposta n. 205 del 30 novembre 2021

OGGETTO: Convenzione Consip Telefonia Mobile 8: ampliamento servizi richiesti - Fornitura 
postazioni per Lavoro Agile ed attivazione servizio trasmissione dati su alcune SIM 
solo “fonia" - Impegno di spesa a tutto il 16.11.2022.

IL DIRIGENTE

PREMESSO che alla luce della normativa vigente sul Lavoro Agile:
• è necessario  provvedere  ad individuare le  attività  smartizzabili,  per  le  quali  sia 

possibile consentire lo svolgimento del Lavoro Agile ex lege n. 81/2017;
• che occorre procedere alla stesura e sottoscrizione di un accordo individuale di 

Lavoro Agile (art.18 comma 1, della legge 22 maggio 2017, n. 81) disciplinante le 
specifiche e teso ad individuare obiettivi ed indicatori afferenti la singola fattispecie;

• che  per  lo  svolgimento  del  Lavoro  Agile  l'Amministrazione  Comunale  deve 
provvedere a fornire direttamente ai dipendenti individuati PC e periferiche, nonché 
collegamento internet;   

• che,  in  base  alle  segnalazioni  pervenute,  è  stata  preventivata  la  necessità  di 
attivare una dozzina di postazioni interessate allo svolgimento del Lavoro Agile; 

VISTI:
• il D.L. n. 80/2021 convertito in L. 6 agosto 2021, n. 113; 
• il D.P.C.M. del 23/09/2021 che stabilisce, a decorrere dal 15/10/2021, la modalità 

in presenza come modalità ordinaria della prestazione lavorativa per i dipendenti 
della pubblica amministrazione;

• il D.M. 08/10/2021 “Modalità organizzative per il rientro in presenza dei lavoratori  
delle  pubbliche amministrazioni”,  con cui  vengono indicate le  condizionalità per 
poter autorizzare, nelle more della definizione  degli  istituti  del  rapporto  di lavoro 
connessi   al   Lavoro  Agile  da   parte   della   contrattazione  collettiva  e  della 
definizione delle modalità  e degli  obiettivi  del  Lavoro Agile da definirsi  ai  sensi 
dell'art. 6, comma 2, lettera  c), del Decreto Legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito  
con modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113, nell'ambito del Piano Integrato 
di Attività e Organizzazione (PIAO);

DATO ATTO che una delle condizioni per poter autorizzare il Lavoro Agile richiede 
di fornire al personale dipendente apparati digitali e tecnologici adeguati alla prestazione 
di lavoro richiesta;



DATO ATTO:
• che sono stati richiesti  in merito due preventivi  per allestimento di postazioni di  

Lavoro Agile, agli operatori economici Sancilio Ecotech S.r.l. - Molfetta (BA) - (Prot. 
n.  38528/2021) e Telecom Italia S.P.A. - Milano (Prot. n. 38527/2021);

• che alla luce dei due preventivi  succitati,  il  Servizio scrivente ha provveduto ad 
effettuare  una  simulazione  di  spesa  estesa  all'annualità  2022  con  le  seguenti 
risultanze:
✗ Sancilio Ecotech S.r.l. : € 2.300,00=;
✗ Telecom italia S.p.A. :   €    400,00=.
 
RITENUTO pertanto più conveniente ed adatto alle esigenze dell'Amministrazioneil 

preventivo  proposto  da  Telecom  Italia  S.p.A.  che  prevede  la  fornitura  di  un  kit  
comprendente:
• n. 1 hotspot mobile mod. Alcatel  MW70VK con canone di manutenzione ad un 

prezzo di € 0,25= mensili + IVA 22%;
• n. 1 scheda SIM per trasmissione dati con plafond di 20 GB mensile ad un prezzo 

di € 2,00= + IVA 22%;

DATO ATTO:
• che in Convenzione Telefonia Mobile 8, all'Allegato C) - Corrispettivi  e Tariffe - 

Paragrafo 4. - “SIM e Terminali Radiomobili”, sono individuati i prezzi del canone 
mensile per noleggio e manutenzione dei  diversi  terminali  radiomobili,  nel caso 
specifico pari  ad € 0,25= mensili  +  IVA 22% previsto  per  “Modem x computer 
portatili”; 

• che al Paragrafo 7. - “Fattori correttivi del prezzo” - si sancisce che per i canoni 
mensili relativi al servizio di noleggio e manutenzione dei terminali radiomobili di 
cui al Paragrafo 4 sono previsti  fattori incrementali  di prezzo, nel caso in cui la 
scadenza  del  contratto  attuativo  comporti  un'effettiva  erogazione  del  servizio 
inferiore a dodici mesi;

• che per i terminali radiomobili si rende pertanto necessario prevedere un impegno 
di spesa pari ad almeno dodici mensilità complessive;

• che  in  caso  di  proroga  della  Convenzione,  tale  incremento  di  prezzo  sarà 
ampiamente assorbito dal contratto prorogato; 

VISTA la richiesta in data 27.10.2021 proveniente dal Dirigente dell'Area 4, con la 
quale  si  richiede  inoltre  a  questo  Servizio  di  provvedere,  nell'ambito  della  medesima 
convenzione  “Telefonia  Mobile  8”  ad  abilitare  al  traffico  dati  quattro  dipendenti  della 
stessa Area che al momento attuale risultano attivi solo per la voce “Fonia”;

RICHIAMATO l'art. 1 comma 512 della Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), 
in base al  quale gli  enti  locali  sono obbligati  ad approvvigionarsi,  per  i  beni  e servizi 
informatici, e di connettività tramite gli strumenti messi a disposizione da Consip. S.p.A. o 
dai soggetti  aggregatori  e qualora il  bene o il  servizio non sia disponibile o idoneo al  
soddisfacimento  dello  specifico  fabbisogno  dell'amministrazione,  ovvero  in  caso  di 
urgenza, l'acquisizione in autonomia deve avvenire esclusivamente a seguito di apposita 
autorizzazione motivata dell'organo amministrativo di vertice;

ATTESO che, nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore a 
40.000,00= euro, trova applicazione la previsione dell’articolo 37 comma 1 del  D.Lgs. 
50/2016, ai sensi del quale: “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di 
strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni  
in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  e 
autonomamente all’acquisizione di  forniture e servizi  di  importo inferiore a 40.000,00= 



euro e di lavori di importo inferiore a 150.000,00= euro, nonché attraverso l’effettuazione 
di  ordini  a  valere  su  strumenti  di  acquisto  messi  a  disposizione  dalle  centrali  di  
committenza”;

RITENUTO pertanto necessario provvedere ad impegnare a tutto il 16.11.2022 la 
spesa  necessaria  alla  fornitura  di  n.  12  postazioni  per  Lavoro  Agile  sul  Bilancio  di 
Previsione 2021-2023 - annualità 2021- 2022; 

RITENUTO inoltre necessario provvedere ad impegnare a tutto il  16.11.2022 la 
spesa  necessaria  alla  fornitura  del  servizio  di  trasmissione  dati  per  n.  4  dipendenti  
dell'Area  4,  sempre  nell'ambito  della  Convenzione  Consip  “Telefonia  mobile  8”  sul  
Bilancio di Previsione 2021-2023 - annualità 2021- 2022; 

DATO ATTO:
• che, ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009  e del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 

267/2000 e s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa 
di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa 
del bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

• del rispetto del dettato degli artt. 3 e 6 della Legge 13.08.2010 n. 136 “Tracciabilità  
dei flussi finanziari” e successive modificazioni e integrazioni e che il relativo CIG, 
da  indicarsi  sull'Ordinativo  di  Fornitura,  è  il  seguente:  87944902BC,  “derivato” 
rispetto al CIG 782331756B originario della Convenzione “TM8”;

VISTI:
• il Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico sull'ordinamento degli Enti  

Locali”;
• il Decreto Legislativo n. 50 del 18.04.2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 

2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei  contratti  di  concessione, sugli 
appalti  pubblici  e  sulle  procedure  d'appalto  degli  enti  erogatori  nei  settori 
dell'acqua, dell'energia,  dei  trasporti  e  dei  servizi  postali,  nonché per il  riordino 
della  disciplina vigente in  materia  di  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e 
forniture”; 

• il D.L. n. 32/2019, (cd. Sbloccacantieri) conv. con modif. in Legge n. 55/2019;
• il D.L. n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (c.d. Decreto Rilancio);
• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (c.d. Decreto Semplificazioni); 
• il Decreto Legge n. 77/2021 (c.d. D.L. Semplificazioni 2021);
• la Legge n. 178/2020 (Legge di Bilancio 2021); 
• la deliberazione del Consiglio Comunale n. 133 del 21.12.2020, con la quale sono 

stati approvati il Documento Unico di Programmazione 2021/2023 ed il Bilancio di  
Previsione Finanziario 2021/2023;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 35 del 04.03.2021 “Approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione 2021/2023 - Piano Dettagliato degli Obiettivi - Piano della  
Performance”;

• l'art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e preso atto che la 
presente determinazione sarà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria;

D E T E R M I N A

1. Di  provvedere  a  tutto  il  31.12.2022,  per  le  ragioni  di  necessità  espresse  in 
narrativa:
• alla fornitura di n. 12 postazioni di Lavoro Agile, comprendenti ciascuna:

✗ n. 1 hotspot mobile mod. Alcatel MW70VK; 
✗ n. 1 scheda SIM per trasmissione dati con plafond mensile di 20 GB;  



• all'attivazione della connessione dati per quattro dipendenti dell'Area 4 che al 
momento attuale risultano attivi soltanto per la voce “Fonia”;  

servizi  entrambi  disponibili  in  Convenzione  Consip  “Telefonia  Mobile  8”  con 
l'operatore economico:

RAGIONE SOCIALE  TELECOM ITALIA S.P.A.   

INDIRIZZO Via Gaetano Negri, 1  

CAP 20123

LOCALITA' Milano

PROVINCIA MI

STATO ITALIA

PARTITA  IVA 00488410010

CODICE FISCALE 00488410010

2. Di dare atto che, con riferimento al punto precedente:
• a  Telecom  Italia  S.p.A.  sarà  trasmesso  relativo  Ordine  di  Acquisto  (ODA) 

mediante apposita modulistica disponibile sul sito “www.acquistinretepa.it”; 
• i termini, le modalità e le condizioni di fornitura sono tutte quelle stabilite nella 

Convenzione “Telefonia Mobile 8”. 

3. Di  impegnare  la  spesa  necessaria,  pari  a  complessivi  €  600,00=  IVA  22% 
compresa, al Capitolo 2119 “SPESE DI FUNZIONAMENTO (in particolare utenze 
e  canoni  TELEFONICI)  RELATIVE  AI  SERVIZI  GENERALI”  -  Codifica  01.11-
1.03.02.05.001 - integrando corrispondentemente l'impegno di spesa n. 678-2021 
del Bilancio di Previsione 2021-2023 nel modo seguente:
✗ €   50,00= per l'annualità 2021;
✗ € 550,00= per l'annualità 2022. 

4. Di  liquidare,  con successivi  atti,  le fatture periodiche emesse da Telecom Italia 
S.p.A., previa verifica di regolare Documento Unico di Regolarità Contributiva.

5. Di dare mandato al Servizio Ragioneria di provvedere, su apposita segnalazione 
del  Servizio  Provveditorato,  all'aggiornamento  degli  importi  sulla  base  delle 
effettive  esigenze  e  senza  necessità  di  ulteriori  atti,  in  relazione  all'eventuale 
necessità che potrebbe manifestarsi di dover impegnare nuove risorse finanziarie o 
di  ridurre  gli  stanziamenti  impegnati,  nel  caso  dovessero  verificarsi  maggiori  o 
minori costi rispetto a quelli previsti legati a maggiori o minori consumi effettuati od 
ancora da effettuare e ad oggi non preventivabili.  

6. Di dare atto che:
• il presente provvedimento costituisce determina a contrarre di cui al combinato 

disposto dell'art. 192 c. 1 del D.Lgs. 267/2000 ed art. 32 del D.Lgs. 50/2016;
• il Responsabile Unico del Procedimento in argomento è il dott. Giovanni Vicino 

- Economo Comunale;
• ai sensi dell'art. 9 del D.L. 78/2009 e dell’art. 183 c. 8 del D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 
bilancio e con le regole di finanza pubblica; 



• ai  sensi  degli  artt.  3  e  6  della  Legge  13.08.2010  n.  136  e  s.m.i.  circa  la 
tracciabilità dei flussi finanziari, la spesa di cui al presente atto è soggetta al 
seguente  codice  CIG:  87944902BC,  “derivato”  rispetto  al  CIG 782331756B 
originario della Convenzione “TM8”;

• il  presente  provvedimento  sarà  esecutivo  con  l’apposizione  del  visto  di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.    

MOVIMENTI CONTABILI

ANNO CAP Integrazione IMPEGNO/SUB IMPORTO

2021 2119 678-2021   +  50,00=

2022 2119 678-2021   + 550,00=

 

Il Responsabile  DIRIGENZA AREA 3, Santi Antonella / ArubaPEC S.p.A., ha espresso, 
sulla presente determinazione, parere FAVOREVOLE attestante la regolarità tecnica e la 
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis del TUEL.

IN SOSTITUZIONE DEL DIRIGENTE
SANTI ANTONELLA / ARUBAPEC S.P.A.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  T.U.  445/2000 e del  D.  Lgs.  
82/2005 e rispettive norme collegate


